УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 20
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

29.03.2022 г.                                                                                                               г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Зинченко М.В., Гусельщиков Э.Б., Полякова Ю.А. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ»;
Ермак Н.В. – заместитель начальника отдела ценообразования в сфере газоснабжения и некомбинированной выработки тепловой энергии Региональной энергетической комиссии Кузбасса.

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 31.10.2019 № 389 «Об утверждении
инвестиционной программы ООО «ЕвразЭнергоТранс» (г. Новокузнецк)
на период 2020 - 2024 гг.»

	2.
	[bookmark: _Hlk99464657]О внесении изменений в  постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 38 «О признании утратившими силу
некоторых постановлений  региональной энергетической комиссии
Кемеровской области, Региональной  энергетической комиссии Кузбасса
и внесении изменений  в постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 08.06.2021 № 163 «О внесении изменений
в некоторые постановления  региональной энергетической комиссии
Кемеровской области (ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения
котельная 30-го квартала)»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчикам.

Вопрос 1. «О внесении изменений в постановление региональной энергетической
комиссии Кемеровской области от 31.10.2019 № 389 «Об утверждении
инвестиционной программы ООО «ЕвразЭнергоТранс» (г. Новокузнецк) на период 2020 - 2024 гг.».

	Докладчик Зинченко М.В.  пояснила:

	ООО «ЕвразЭнергоТранс» обратилось в РЭК Кузбасса с просьбой внести изменения в утвержденную постановлением РЭК от 31.10.2019 № 389 (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.10.2020 № 298, от 22.07.2021 № 251, от 29.10.2021 № 478) «Об утверждении инвестиционной программы ООО «ЕвразЭнергоТранс» (г. Новокузнецк) на период 2020 - 2024 гг.». Внесение изменений обусловлено необходимостью предотвращения аварийных ситуаций. Согласно абзацу второму п.67 Правил утверждения инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.12.2009 № 977 (далее – Правила), изменения в инвестиционную программу (корректировка инвестиционной программы), вносимые в случае необходимости устранения последствий аварийной ситуации или ее предотвращения, утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации без проведения общественного обсуждения таких изменений, без проведения технологического и ценового аудита и без получения предусмотренных настоящими Правилами согласований и заключений государственных органов и организаций, указанных в пунктах 18 - 19(1) Правил.
	Таким образом, по мнению экспертов, РЭК Кузбасса возможно внести изменения в утвержденную инвестиционную программу программы ООО «ЕвразЭнергоТранс» на 2020 - 2024 гг., в части реализации инвестиционных проектов в 2022 году.
	Параметры утвержденной РЭК Кузбасса инвестиционной программы в части реализации инвестиционных проектов в 2022 году и предложения по внесению изменений в инвестиционную программу приведены в приложении                        к настоящему протоколу.

 Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» единогласно.

Вопрос 2. «О внесении изменений в  постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 38 «О признании утратившими силу
некоторых постановлений  региональной энергетической комиссии
Кемеровской области, Региональной  энергетической комиссии Кузбасса
и внесении изменений  в постановление Региональной энергетической
комиссии Кузбасса от 08.06.2021 № 163 «О внесении изменений
в некоторые постановления  региональной энергетической комиссии
Кемеровской области (ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения
котельная 30-го квартала)»

Докладчик Ермак Н.В. пояснила:

Постановлением Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 38 «О признании утратившими силу некоторых постановлений  региональной энергетической комиссии Кемеровской области, Региональной  энергетической комиссии Кузбасса и внесении изменений  в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 08.06.2021 № 163 «О внесении изменений в некоторые постановления  региональной энергетической комиссии Кемеровской области (ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная 30-го квартала)» ошибочно признано утратившим силу с 01.01.2022 постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 636 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Кемеровская генерация» на потребительском рынке Кемеровского городского округа и Кемеровского муниципального округа, на 2019 - 2023 годы».
На основании вышеизложенного подготовлен проект Региональной энергетической комиссии Кузбасса «О внесении изменений в  постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 38 «О признании утратившими силу некоторых постановлений  региональной энергетической комиссии Кемеровской области, Региональной  энергетической комиссии Кузбасса и внесении изменений  в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 08.06.2021 № 163 «О внесении изменений в некоторые постановления  региональной энергетической комиссии Кемеровской области (ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения   котельная 30-го квартала)», которым необходимо в постановлении        № 38:
	1.  Абзац девятый пункта 1 исключить.
2.Дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 636 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Кемеровская генерация» на потребительском рынке Кемеровского городского округа и Кемеровского муниципального округа, на 2019 - 2023 годы» следующие изменения, пункты 2,4 признать утратившими силу».

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.02.2022 № 38 «О признании утратившими силу некоторых постановлений  региональной энергетической комиссии Кемеровской области, Региональной  энергетической комиссии Кузбасса и внесении изменений  в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 08.06.2021 № 163 «О внесении изменений в некоторые постановления  региональной энергетической комиссии Кемеровской области (ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная 30-го квартала)» следующие изменения:
1. Абзац девятый пункта 1 исключить.
2. Дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 20.12.2018 № 636 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую АО «Кемеровская генерация» на потребительском рынке Кемеровского городского округа и Кемеровского муниципального округа, на 2019 - 2023 годы» следующие изменения, пункты 2,4 признать утратившими силу».

Голосовали «ЗА» единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

            _____________________О.А. Чурсина

           _____________________М.В. Зинченко

            _____________________Э.Б. Гусельщиков

           _____________________

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич
2

[bookmark: _Hlt483802884]
Приложение к протоколу № 20
заседания правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 29.03.2022

[bookmark: _GoBack]
Параметры утвержденной РЭК Кузбасса инвестиционной программы в части реализации инвестиционных проектов в 2022 году и предложения по внесению изменений в инвестиционную программу
[bookmark: _Hlk483991824][bookmark: _Hlk483991559]Таблица 1
Источники финансирования инвестиционной программы ООО «ЕвразЭнергоТранс» на 2022 год
	№ п/п
	Источники финансирования
	Объем финансирования на 2022 год, млн. руб. (без НДС)

	Утвержденный план
	Предложение по корректировке утвержденного плана

	Источники финансирования инвестиционной программы (без НДС) всего, в том числе:
	263,635
	263,635

	I
	Собственные средства без НДС всего, в том числе:
	263,635
	263,635

	1.1
	Прибыль на капитальные вложения, учтенная в тарифах на оказание услуг по передаче электрической энергии
	95,038
	95,038

	1.2
	Амортизация основных средств всего, в том числе:
	168,597
	168,597

	1.2.1
	текущая амортизация, учтенная в ценах (тарифах) всего, в том числе:
	168,597
	168,597

	1.2.1.3
	оказание услуг по передаче электрической энергии
	168,597
	168,597

	1.2.3.3
	недоиспользованная амортизация прошлых лет
	0,000
	0,000

Таблица 2.
Предложения предприятия по корректировке утвержденной РЭК Кузбасса инвестиционной программы на 2020 – 2024 гг., в части реализации инвестиционных проектов в 2022 году
	  Наименование инвестиционного проекта (группы инвестиционных проектов)
	Капитальные вложения в прогнозных ценах соответствующих лет, млн руб. (без НДС)

	2022 год

	План
	Предложение по корректировке плана

	ВСЕГО по инвестиционной программе, в том числе:
	263,635
	263,635

	Реконструкция ПС 6 кВ № 9 НКМК
	30,470
	30,470

	Строительство нового РП-6 кВ и кабельной эстакады 6 кВ
	61,856
	61,856

	Реконструкция ПС 110/10 кВ ОП-4 ЗСМК
	12,291
	12,291

	Реконструкция ПС 110/10 кВ ОП-3 ЗСМК
	142,855
	142,855

	Реконструкция системы АИИС КУЭ
	9,322
	9,322

	Приобретение автогидроподъемника
	4,404
	0,000

	Приобретение крана-манипулятора
	0,000
	6,841

	На основании вышеизложенного, принимая во внимание необходимость внесения изменений в инвестиционную программу, эксперты предлагают утвердить инвестиционную программу ООО «ЕвразЭнергоТранс» на 2020 – 2024 гг., в части реализации инвестиционных проектов в 2022 году, в следующих размерах:
	№ п/п
	Источники финансирования
	Объем финансирования на 2022 год, млн. руб. (без НДС)

	Предложение экспертов

	Источники финансирования инвестиционной программы (без НДС) всего, в том числе:
	263,635

	I
	Собственные средства без НДС всего, в том числе:
	263,635

	1.1
	Прибыль на капитальные вложения, учтенная в тарифах на оказание услуг по передаче электрической энергии
	78,817

	1.2
	Амортизация основных средств, учтенная в тарифах на оказание услуг по передаче электрической энергии
	184,818